


Vážené sod!" JŽky a soudruzi, 
vážení občanél 

Dostává se Vám do rukou mimořádné číslo Zpravodaje města 
Blanska, vydaného na počest občanů našeho města, kteří se svou 
obětavou prací zasloužili o rozvoj naší socialistické společnosti. 

Jedná se o novátory, přední dělníky, techniky, funkcionáře 
stranických a státních orgánů i společenských organizací Ná· 
rodní fronty, kteří jsou občany Blanska. 

Podnět k vydání tohoto mimořódného zpravodaje vznikl v úno· 
ru letošního roku, kdy na slavnostním zasedóní ke 40. výročí Ví· 
tězného února jsme hadnotiJi úspěchy při budování socialismu 
v naší republice i v rozvoji našeho města. 

Všem nositelům státního vyznamenání patří náš upřímný dík 
za práci, kterou vykonali pro naši společnost a naše město. P,ev' 
ně věříme, že i v současné době sehrají rozhodující roli při za· 
bezpečování náročných úkolů v ekonomickém i sociálním rozvoji 
l1iaší společnosti, které vytyčil XVII. sjezd KSČ. 

S lovo úvodem 

Ing. František Ladič 
předseda MěstNV Blansko 

Ceskoslovenská státní vyznamenání jsuu dClležituu furmou, jíž soci,distická 
společnost používá k ocenění obětavé prácJ ~vých nejlepších příslušníku. 

V rámCi pravomoci jsou propCljčov{lI1a prezidentem republiky za dlouholetou 
obětavou práci v revulučním dělmckém hnutí, ve s trdlllckých a veřejných 
funkcích, za zásluhy o vítězství socialismu, L<l vynikující výsledky v práCI 
a vytváření trvalých hodnot na polí Ilospodái'ske výstavby , socialistické kul · 
tury, v rozvoji vědy a teahnil,y, za zásluhy u UpeVIl()véÍlll míru čl obranu 50' 

c~alistické v'lasti. 
Po vítězství pracujícíhO Hdu v únoru J94tl doc!l(lzí v suuladu s rozvujem bu 

, dovatelskéllo úsili k ,'Postupnému vytváření urcilého systemu oceilování zá' 
sluh ye všech ohlastech života společnosti. 

Nejprve byly v ru'ce 1951 zřízeny řády a vyí'niJmenání k oceni;ní významných 
zásluh o budování republiky a jeií všestranný rozvoj . tlyly to např . ~ád re 
publiky, ~ád práce, vyznamenání Za zásluhy o výstavbu ald. 

Později pro některé specifické oblasti na~eho společenského živcta byla zří · 
zena vyznamenání a čes,tné títuly. V,e školství se uděluje např . čestný titul 
Zasloužilý učitel a již od roku 1953 medaile j. A, Komensk~ho. Obdobně pro 
oblas,t zdravotnictví byla v roce 1954 zl'ízena medaile J. E. Purkyně. Pro ob· 
last umění byl zřízen čestný titul národní umělec a zasloužilý um/Hec a fada 
čes.tných tLtulů byla zřízena pro oblast tělesné výchovy a sportu, 

V současné době k ocenění zásluh o budování státu je možno propujčit: 
č1estný titul hrdina socialistické práce 
Řád Klementa Golltwalda - za budování ~oci'=llistické vl asti 
Řád republiky 
Řád Vítězného února 
~ád práce 
vyznamenání Za zásluhy o výstavbu 
vyznamenání Za vynikající práci 
medaili Za obětavou práci pro socialismus 

Návrhy na propůjčení sltátních vyznamenání , které propůjčuje prezident re· 
publiky, mohou podle zákona Č. 62/1962 Sb, pi'ectkládat: 



Ov KSČ, Ov NF, ÚRO, dále předsednictvQ Federálního sh\ áŽděni, před 
sedníctvo Čes,ke a Slovenské :národní rady, vláda ČSSR a v,lády CSR a SSR. 
Pouze návrhy na propůjče<ll1í vyznamenání vojákům nebo přislušnikům o,zbro
jených sborů předkládá ill,!in. národní obrany ČSSR nebo ministr vnitra ČSSR 
prezidentu republiky pi'ímo. 
PodJe předpisů, jimiž byla jednotlivá státní vyznamenání zi'Izena, příslu~I 

správa věcI vŠ€ch státních vyznamenání Kanceláři prezidenta ČSSR a Úřadu 
předsednictva vlády ČSSR. 
U propůjčovánI státních, vyznamenánI se odevzdává vyznamenanému vedle 
diplomu též insignie nebo stužka,. Tyto se nosí na levé straně prsou v pořadí" 

které je upraveno vládn[lffiI lnMIzenIm čIslo 34/1959 Sb. 
Naše společnost si vážI poctivé a obětavé práce a oceňuje vynikajícI vý
sJedky při budovánI socialistické vlastI. Každoročně v předvečer 1. máje se 
scházejí nejlepší bojovníci z přednl rady Ironty práce, aby přijali vysoká 
státní vyznamenánI,. 
V předmájovém čase jubilejnIho roku 40. výročI VItězného února za~něla 
v památných prostorách Span~lského sálu Praž~k6ho hradu slova čllena před
sednictva ÚV KSČ 'a ,předsedy vlády ČSSR soudruha s.. Lub()mi.ra Strougala: 
nSmy~1 a duch našeho letošnfho tradičního SPI kdnt le zvýrazněn vším tím 
novým, zdravým a prospěšným, co do života na~i zemi) a společnosti přincHI 
proce~ lelí hlubokě, všestranné přestavby. Ta IJu(/p a rnust IJýt dilem hlav 
a rukou nás všech, a( pracu;eme a působtme I/O k/(!r~mkollv mtstl~, nebol 
i plody těto kvalitativní přeměny budou patřit v!iem . 
Mezi vámi, ;imž dnes budou propů;čena vysoka s/c1/nt vyzna/lll'fI'ln1, se znovu 
setkdva;í ne;lepší dělnici a rolníci s předními vedcl, /echnlky I 1I11l{}1C'C'kýml 
tvůrci. Vaší odpov{}dí na nalěhavě potřeby dneska a zlli"ka Iso U I1!flohě pra 
covní činy, vysoko překraču;ící běžný průměr. 
Za to vám po právu patří dík, uznání a úcta, toho všeho sl práve v dne,~fll 
době ceníme nelvtce. Nebol stolíme před úkoly, kterě co do rozsah/J, sloZitostl 
a významu, můžeme přirovnat len k ne;v{}tším společenským preměnc1m naS1 
novodobě historie", 

Kolektivnf vyznamenání 
Prezident ČSSR Gustáv Husák propůjčil dne 30. 1. 1987 

ItAD PRACE 
okresu Blansko za mimořádné zásluhy při budovánI soci.[llls!lCké společnosti. 

Dne 30. dubna 1980 bylo p!ropil.jčeno prezidentem CSSR státní vyznamenánI 

ZA ZASlUHY O VÝSTAVBU 
městu Blansku za soustl8V'ně dJosahované dobré politické, hospodái'ské a kul
turn! výsledky. 

V obdobf socialistické výstavby naši vlasti byly oceněny: 
CKD Blansko, k_ p. r. 1958 - RAD PRAcE 

r, 1959 - ZA ZASLUHY O VÝSTAVBU 
r. 1968 - ŘAD REPUBLIKY 

Metra Blansko, k, p, r. 1963 - ŘAD PRAcE 
r. 1987 - ŘAD VtTt:ZN:f:HO ÚNORA 

Adast Blansko r. 1966 - ŘAD PRAcE 
Lachema Blansko r. 1978 - ZA VYNIKAJtCt PRAcl 

r. 1983 - ZA VYNIKAJtCt PRAcl 

Hrdino~J socialistické práce 
"Hrdina ;e ten, kdo u rozhodněm okamžiku dá vše, 
aby udělal to, co udělat má, v zá;mu lidskě společnosti". 

JULIUS FuCIK 

Čestný titul hrdina socialistické práce se propůjčuje tomu, kdo přispěl k ví
tězstvt a budování socialismu v ČSSR a svou průkopnickou činnosll[ získal 
dlouhodobé výjimečné zásluhy na poli hospodářském, vědeckotechnickém, kul
turním nebo přispěl k posílení obranné schopnosti státu. 
Čestný titul hrdina sooi'alistické práce byl zřízen vládním nařízením Č. 34/1959 
Sb. ze dne 20. května 1959. 
Tento čestný titul propůjčuje prezident republiky. 
Autorem výtvarného návrhu Zlaté hvězdy hrdiny socialistic'ké práce, je ZB

slouži1lý umělec Alois Sopr. 
[Vyobrazení na titul1ní straně Zpravodaje.) 

KAREL KYZLINK 
Narodil se ,20. 6. 1909 v Olomuča
nech. V roce 1926 se VyUČil sou ~truž
níkem u fy j.ežek 'v Blansku. Od r, 
1927 pracoval v Čs. Zbrojovce - ak. 
společnost v nářaďovně jako sou
stružnLk. V období krize\ v 32. roce 
jostal výpověď z práce za účast v Ru
dých odboI'ech_ Krátce, asi 3 roky, 
pracoval ve Zlíně u fy Baťa jako 
brusič kovů. V roce 1937 se př1estě

hova,l do Blanska do rodinného dom
ku. Opět nastoupil do brněnské Zbro
JOVky, kde pracoval jako brusič kovú 
a později jako vedoucí zlepšovatelské 
dílny až dtO svého odchodu do dů
chodu v r. 1969. Jako jed1en v prv
nich dělníků se zapojiI do novátor
~kého hnutI. Již v, r. 1947 nas,toupil 
na 1. údernickou směnu, které byl 
přítomen i A. Zápotocký. Jako zlep · 
Š'ovéitel a vynálezce se ,zaměřil na 
technologii výroby nástrojů a měřidel 
z ItV'rdokovů, které majl až 500 krát 
vyšší životnost. 
Desítkami pokrokových metod broušení v lunetách vyráběl nástroje, z nichž 
některé jsou 5krát slabší, než lidský vlas. Do této doby tyto drahé nástroje 
jsme museli dovážet z kapLtalistické ciziny. Za svou novátorskou práci a 
zlepšovatelskou činnost, která repu\)lice přinesla milionové úspory, byl oce
něn několika státnimi vyznamenámi. 
Byl jedním z prvních Průkopníki\ socialistické práce. ByltO mu pro.půjčeno 
státní vyznamenání "Za vynikající práci", v' r. 1951 Rád 'Práce a v r. 1952 
Řád republiky, Dne 9. května 1954 se stal lal\.lreátem státní ceny K. Gottwalda 
III. stupně. 
Dne 30. dubna 1960 byl komunistovi K. Kyzlinkovi propůjčen za d,louholeté 
výjimečné zásluhy v novátorském a zlepšovatelském hnutí čestný titul hrdina 
socialistické práce s právem nosit Zlat'ou hvězdu hrdiny socia.JiS1tické práce 
s matrič'ním číslem 4. 
K. Kyzlink ani v di\chodu nezahálí. Své bohaté zkusenosti předává mladé ge
neraci. Poslední zlepšovací návrh má datum 1. října 1987, který podal spo-



lečně s j. Ře,hákem oél J. Senkem [oba rovněž nositelé stát,n\ vyznamenání 
- viz další text). kteří podali ZN na obnovu vstřikovacích trysek pro die
selovou trakci výbušných dieselových motorll. K. Kyzlink se svojí manželkou 
bydlí v Blansku, na ul. Sadové č. 23. 
O hrdinovi soc. práce K. Kyzlinkovi nat'Očila režisérka Anna PI'ocházková 
tlelevizní hru MagJnetická luneta. Za představitele K. Kyzlinka si režisér'ka 
zvolila uár. umělce B. Zi\hol'sl<él1o. Video záznam o živO/tě a dUe K. ,Kyz
linka mohou návštěvníci okresního muzea zhlédnout při pr'ohlídc~ audiovi
zuální síně. 

HELENA KRUPICOvA 

Narodila se 21. 4. 1944 v Blansku. Po vyučeni v podniku Obuv Gmtwaldov se 
stala prodavačkou. Vynikala odpovědnosti, iniciativou a obětavosti. VýznamnĚ 

pomáhala při přestavbě prodejny na samostatný prodej v Blansku. V roce 
1982 byla jmenována vedoucí prodejny, která pod jejím říze nim dosahuje 
velmi dobrých výsledků. ,Má značnou zásluhu na vytvbření jedné z prvních 
BSP v podniku, jejíž vedoucí byla od r. 1982 Je držiteľkou stříbrného od
znaku BSP. Získané ZkUŠlefilos,ti ochotně předává mladým spolupracovnicím 
a ,dbá o jejich výchovu. Je čllenkou KSC a zkušenou odborářskou [unkcionář
kou. Od r. 1970 je členkou ZV ROH, v r. 1981 byla zvolena pl'ed,sedkyni ZV 
ROH prodejen okresu; Blansko. Nyní je čl,enkou PV IWH a předsednictva 
OVOS pracovníků obchodu. Jiz 3. volební období je poslankyní MěstNV v Blan
sku a od r. 1986 členkou rady MěstNV. Za vynikající pracovní, výkony a 
úspěšnou práci ,ve v1eřejné činnosti jí bylo v r. 1980 propůjčeno s.t. vyzname
nání "Za vynikající práci" a 30. 4. 1987 jL prezident republiky propůjčil čest
ný titul hrdina socialistické práce. Její Zlatá hvězda má matriční číslo 259. 
Hrdinka soc. práce H. Krupicová bydlí v rodinném domě v Blansku, U vo
dárny 8. 

ING. BOHUSLAV KREJCI 

Narodí! se 24. 5. 1931 v Lipovoi. Vyučí! se elektromechanikem v k. p. Metra 
Blansk,o. Nejdříve pracoval jako technik v pobočném závod€) Metra Brno. 
V období 1954-1959 vystudoval Vyookou školu elektrotechnickou v Bra'hslavě, 
specializace výroba a rozvod elektrické energie. Od r. 1960 pracuje v závodě 
Blansko, kde prošel různými funkcemi ve vývojové te~huologli a výV'Ojové 
konstrukci. V, r. 1969 byl pOlVěl'en funk.cí vedouclho 'Odděl. přenosných a mon
tážních přístrojiL TrvaJe patří k pracovníkům, kteří Iniciativně a úspěšně f,eší 
zadané úkoly. Sám je 'aurorem šest! autorských osvědčeni a autorem Jedno'ho 
prŮIDyslového vzoru. Ved,Ie úspěšného plnění pracovních úkoHi se angažuje 
i v osta.tních oblastech společenského života. Ing. B. Krejčí je bezpartijní. 
Zapojil se do ' ČlnllJOSlti výrobní. ,komise při ZV ROH. Nyní již řadu .Jet praCuj.fl 
ve výooru závodní pobočky CSVTS. Řldí kolektiv, který již řadu let obhajuje 
titul BSP - CSP. Pa.tří k předním. organizátorům odborářské odbíjené na za
vodě. Od r. 1970 je externím učJitelem no VUT Brno na k·a.tedře teoretické 
a experimerutáJní techniky. Vynikající pracovní výsledky a angažovaná práce 
ho řadi, meZi přední 'Odborníky oboru měl'icí tec,hniky, což bylo v r. 1984 
důvodem k propůjčení Slt. vyznamenání "Za vynikající práci". Dne 30. 4. 
1988 Pl'OpůjčL! prezident republiky ing. B. Krejčlmu čestný titul hrdina so
cialistické práce. Jeho Zlatá hvězda má matričnl člslo 274. 

Hrd,lna soc. práce ing. B. KrejČí bydlI v Blansku na ul. BorlsoglebSká 40. 



Řády republiky 
~ád republiky se pro.půjčuje za dlouholeté mimořádné vyllikající a významné 
zásluhy o budování es SR v politické, veřejné , hospodářsk é, kulturní nebo 
vědeckotechnické činnos ti nebo o zvyšování obrnnné schopnosti státu. 
Řád repu bli ky byl založen vl ádním nařízením č . 30/1951 Sll. 
Autorem výtvarného řešení je nár . umělec Josef Malejo'vský. 

Vyobrazení je na 2. straně obá,lky . 

FRANTISEK STREJCEK 

Narodil se 19. 8. 1907. Vyučil se v CKU Blansko k ut1ářem. Specializoval se 
na autogenní svdi'ení. Patřil mezi první nositele n ovýc h a pokrokových metod 
práce. Podal několik významných zlepšovací c h nlimělíL Na základě nich ve 
spolupráci s dílenskými techniky, začal sou ř H s ni ' prJcovut na dvou praco · 
vištích. Dal podnět k rekonstrukci a zautOl1l ilt '/.UVÚlll s taré ho seká toru na vy
palování velkých kruhových a šalJlonových dllu . I ot u zlep ~el1í a jeho houžev
natos,t mu um<lžnily vysoké zvý šení produktiVity prBce a zkracování původ 

ních socialistických závazl\ú. 

( I\l O M AII' ",,. 20 

I'RESIDEN1 RI· l'lJlIlIKY Cl- SKOSLOVFN SKIl 

UI)I~ J.lJJjI VÁM 

ŘAD REPUBLIKY 

O N I' \(1 Ol li N A 1'11 1 

MI N I 't r K , r ), KI'II O "IU' M Y.!t LU 

~~ 

Za tuto vynikající práci a d,osahování stálých pracovních výSjledků a spole
čenskou angažovanost mu byl v r. 1959 propůjče~ čestný název Průkopník 
socialistické práce a v r. 1951 lnu prezident ČSR K. Gottwald propůjčil Řád 
republiky. MatriČlní číslo jeho řádu j1e 20. 
Frantisek Strejček bydlel v BI'ansku, čtvrť Lažánky č. 147. Zemřel 16. 5. 1978. 

I NG. VOJTĚCHI KUCERA 

Narodil se 21. 9. 1909 v Blansku. Vystud,oval strojní průmyslovou školu v Brně 
a absolvoval Vysokou ško:lu technickou v Brně - fakuLta strojní. Nastoupil 
do Cs. Zbrojovky - akc . společnost , kde pracoval až do r. 1947. V důsledku 
organizačních z-měin nas,toupil v r. 1947 do ČKD BlanskO, kde pracoval jako 
svář,eci technik. V souvislosti s výkonem své pI'ofese při výrobě vodních tur
bín začal IStudnvat Vysokou školu: technickou v Bratislavě, kde v r. 1953 na 

fakultě sváře(( llskal již druhý titul inženýra. Ing. VOjtěch Kučera při vý
konu svého o~~ovědného povolánI dne 30. 3. 1955 tragicky zahynul na vod 
ním díle Slapy. 

Dne 30. 4. 1956 prezident republiky A. Zápotocký udělil in! memoriam Řád 
republiky ing. VOjtěchu Kučerovi, který pracoval jako vedoucí svářecl Inže
nýr v záv,odech J. Dimitrova v Blansku za vyřešení obtížných problémll ve 
svařov6ní. 

Jeho Řád republiky má matriční čísl,o 303. 1ng. Kučera byd'lel v Bl,ansku, 
Zdíkova 69. 

Manželko Emilie Kučerovó přebírá 2 rukou ministra těžkého strojírenství s. Bukolo ~ód republiky 
in memoriam. 

Kolektiv konstruktérů závodu J_ Dimitrova Blansko 

Stejného dne jako ing. KučerOVi propůjčil prezident republiky A. Zápotocký 
Řád republiky s matričním číslem 302, kolektivu konstruktérů závodu J. Di
mitrova Blansko. 
Vysoké státní vyznamenání za vyznamenaný kolektiv převzal vedoucí kolektivu 
ing. VOJTECH KOPECKÝ, 

který bydlí v Blansku na, Palacké-ho 11.1. 26. 

Čl€nové vyznamenaného kolektivu, bydlící v Blansku: 
ing. Svatoslav l(avliček, nar. 8. 6. 1918, bytem Bla,nskio, 9. května 39 
Jindřich )irůšek, nar. 17. 10. 1925, bytem Borisoglebská 80 
ing. Jan Urban, nar. 9. 6. 1919, bytem ul. Čelakovského 7 
ing. liřf Vele, na1"'. 7. 11. 1919, který bydlel na ul. Terre1"'ově 19 
zemřel 15. 7. 1981. 



Řád práce 
Řád prá ce se propůjčuje za zVlášt významné pracovní výs ledky na poli hos
podářském , ve 5tátní, nebo j~né veřejné ,službě, za pracovní úspěchy ve vě
decké, výzkumné, kulturní a veřejné činnosti nebo za zásluhy o zvýšení obran
né schopnosti s tátu . 
Řád pr óce byl za ložen vládním nařízením Č . 30i1951 Sb. Autorem výtvarného 
návrhu Je ak . sochař LadisJav Snopek. Stuhu navrhl za51. umělec Antonin 
Kybal. [Vyobrazení na 2 . 5traně Zpravodaje . ) 

JIRi DZAPKA 
Narodil se dne 15. září 1911 v Kalinách na Ukrajině v SSSR. Z důvodu neza
mestnanosti odešel "a prací do CeskoslOlV'ensk é republiky, kde od svých 20 
le t pracoval jako lesní dělník u různých lesní,ch závodů. V l'oce 1945 po ukon
čení 2. sve tové války nastoupil do lesního závodu v RájCi, dnes Jihomorav
ské s tá tn í lesy, závod Rájec-Jestřebí, kdeí pracovul do 'odch'odu do důchodu 
v roce 1971. Za vynikající pracovní výsledky na úseku lesn1ctvf mu bylo 
v roce 1951 propůjčeno státní vyzn8!lIlenáni "Za vynikající práci" . 
Dne 29. 4. 1951 prezident republiky propůjčil s oudruhu Dzapkovi za mnoha 
leté pra,covní výsledky v ,těžební činno5ti na úseku lesního hospodářství Řád 
práoe s matričním číslem 1592. 
Jii' ; Dzapka blydlel v Bla nsku, část Horní Lhota 28. Zemřel 16. 7. 1988. 

FRANTiŠ EK KYZLINK 
Nurodil se 23. 4. ,1913 v .Těchově . Vypčil se v r . 1930 soustružníkem kovů ve 
SkodovýCh závodec h Adamov (dnes Adast Ad amov) . V r. 1959 u bsolvo,val 
strojní průmyslov o u školu. V r . 1964 přešel do závodu Adaslt Blansko do 
funkce ředUele závodu . 
Tu.to funkci za s távM élŽ do r. 1972, kd Y ode šel do důchodu . 
Za pracovní a ktivitu a pol. angažov a nos t byl vyzn f! menán 2krát státním vy
znamenáním "Za vynika jící p r áci" a v r. 1960 mu byl propůjčen Řád práce. 
Bydlel ve čtvrti Blan~ko-Těch,ov Č. 128. 
Zemřel dne 9. 4. 1983. 

JOS EF NOVÁK 
Narodil se 6. 3. 1909 ve Spešově . Vyučil se zámečníkem u fy Roučka [dnes 
Mf:tra Blanslw) . Od l'oku 1930 až dio od chodu do dl1chodu v rOce 1969 pra
coval v n . p . Slatina Brno. Jako člen KSC byl aktivně politicky zapojen v růz
aých funkcích ve s.tranických organizacích a o-rganizacích NF. Za dosažené 
prucOtvní výsledky v novát-o'rském, hnutí mu bylo v roce 1959 propůjčeno stát
ní vyznamenání ,;Za zásluhy '(JI výs.tavbu" . Dne 30. 4. 1965 byl soudruhu Nová
kovi vropújčen za inicia tivní přístup při zavádění nové výrbby vodlotrubných 
kotlů pro ús.třední vytápění a významné výsledky ve zlepŠOlV'atelském hnutí 
Rád práoe_ 
Jos'e! N15'vák bydlel v Blansku, část Horní Lhota 84 .. Zemřel 7. 11. 1985. 

RSDr_ lUDVíK O PLETAL 

Narodil se 15. 2. 1929 v obci Osel ce, dnes okres Plzeň-jih. Vyučil se v r . 1946 
sous,tružníkem-hof'izontářem v 1. bl'l1énské strojírně. 
Po r. 1948 pracova l v odpovědných politických funkcích. 
Absolvoval Vysok ou školu politickou v Praze v r . 1965. V 1' . 1970- 1978 ,pra 
coval ve funkci vedoucího taj. OV KSC Bla-nsko. Od r. 1978 je p ředsedou Kraj
ské odborové rady Brno. Je členem předsednictva JmKV K SČ a č I ,enem ÚRO. 

Za významné '- dcovní výsledky, politickou a veřejnou angažo'vanost p~l bll 
dování a rozvoj soc. společnosti byl vyznamenán st. vyznamenáním "Za zá
sluhy o výs,tavbu" a v r. 1979 mu byl propůjčen ~ád práce. 
Je nositelem st. vyznamenání "Za, zásluhy o LM I. stupně". 
Byd lí ve čtvrti Blansko-Do1ní Lhota č. 13. 

ING. VlADIMIR PETlACH 
Narodil se 14. 2. 1927 v: Ostrově u Macochy. Původnfm povoláním je mode l ář. 
Vyučil se v' CKD Blansko,! kam nastoupi l již v roce 1942. V r. 1954 absolvoval 
VAAZ Brno - obor s.trojní. V CKD, k. p., pracoval v různých hospodářských 
funkcích. Od r. 1964 do r. ,1967 ve funkci i"editele závodu, v létech 1967-1970 
byl ekonomickým náměstkem a od I:. 1970 vykonává dodnes funkci podnikového 
ředitele. Zit mimořádné pracovní výsledky a pol. a veřejnou .angažovanost 
byl v r. 1977 oceněn st. vyznamenáním "Za vynikající práci" . U příležitosti 
životního jubilea fr. 1987 ) mu prezident republiky propůjčil ~ád prtice. 
Je nositelem Řádu rudého praporu práce BLR [1975) a! Rádu próce NDR 
[1981) . 
Bydlí v Blansku na ul. Sado:vé Č. 55. 

JOSEF ~EHÁK 
Narodil se 30. 7. 1909 na Klepačově. Vyuči! se v r. 1927 soustružníkem ve 
Skodo'vých závodech Adamov (později Adast). Zde pracoval až do r . 1949. 
V 50. létech pracoval na KOR, KNV Brno a od r. 1953 Jako pol. pracovník -
refel'1en.t pro ROH na KV KSČ Brno. Od r. 1955 do r. 19b9, kdy udešel do dů
chodu. vykonával funkci předsedy KOR Brno. Jeho pracovní výsled ky a pol. 
a ngažovanost byla oceněna v r. 1959 st. vyznamenáním "Za zásluhy o vý
staVbu" a v r. 1965 mu byllpropůjčen Ród prke. S, j. Rehák byl delegátem 
his,torického sjezdu Závodních rad v Únoru 1948. U příležitosti životního ju
bilea v r . 1979 mu bylo. propujč,eno st. vyznamenání "Za obětavou práCi pro 
socialismus" . 
Byd lí v Blansku na ul. Mánesově Č. 21. 

EMERICH SlABY 

Narodil se 10. 8. 1918 ve Velkém Meziříčí. Vyučil se vahařem. V r , 1946 na
s toupil do ČKD BlanskO', kde pracova l jako zámečnik . jako jeden z prvnlch 
Sle zapojil do údernického soutěžení. Byl čl,enem závodní jedno,tk y LM. Za 
~Iepšení organizace práce v četě a snížení pracnosti n,lhrazením ruční prác3 
strojovou mu l:1yl preZidentem re~bliky v r. 1960 propůjčen Řád práce. 
Byd lel v Bla;nsk u na ui. Chelčického 10. 
Zem řel 1. 7. 1972. 

ING. JAROSLAV ŠEJNOHA 

Narodil se 24. 3. 1939 ve Výtochově, okr . Žďár nad Sázavou. Po absolvování 
11leté střední šk oly absolvoval CVUT Praha - fakulta elektrotechnická. V r. 
1962 nastoupil do Metry Blansko jako vývojový pracovník. V r. 1980 byl v'e
doucím odboru výzkumlC a vývoje. Od r. 1984 náměstkem rozvoje a od r . 
1987 je podnikovým ředHelem k. p. Metra Bla nsko. 
Dne 30. 4. 1984 mu prezident republiky propůjčil Řád práce za společenskou 
angažovanost a rozvoj měřicí techniky. Od okresní koufere'noe KSC r. 1988 
je členem předsednictva OV KSC Blansko. 
Bydlí v Blansku, Celakovského ul. 30. 

lUDVIK ŠOUPAL 

Narod il se 18. 8. 1904 v Blansku. Vyučil se strojním zámečníkem u fy Ježek 
v r. 1920. V lé tech 1921-22 byl bez zaměstnání, později praco,val u fy Ježek 
a v Adamovských strojírnách Adamov. Od r. 1930 na5toupil u fy Roučka 



[dnes Metra Blansko J. kdte pracoval až do r. 1f:66, kdy od!\. do důchodu . 
V r. 1934 se L. Šoupal stal jedním z rozhodujících zakl a datelů Svazu přátel 
SSSR. Zde se formovalo ideové vědomí revolucionáře. který v kvčtnu 1938 
vstoupil do .KSC a s ní přechází v říjnu 1938 do ilegality. V březnu 1939 se 
stává členem ilegální skupiny okresního vedení. KSČ na Blantensku (viz mi
mořádný Zpravoda j města Blanska z l'. 1985, kue 'iutor V. Polák blíže .po
pisuje ilegální činnost L. Šoupala) . 
18. 7. 1940 byl L. Šoupal zatčen gestapem a vězněn na Mírově, v BreSllau a 
Steinu. Zde se 6. 4. 1945 podařilo s . Šoupalovi uprchnout a přes< Bl"no se 
vrátil do Blanska. Byl čJ'enem 1. revolučního národního výboru. V den OSIVo-
bození města Blanska Rudou armádou 9. 5. 1945 byl zvolen místopředsedou 
národního výboru. 
V létech 1947-1950 byl předsedou MěstNV . V historických únorových dnech 
1948 ustavuje 1. u,l<oní výbor' o-brozené NF. Od r . 1951 nas-toupil do- Metry 
Blansko, kde pl"D\šel rúznými funkcemi. Od vedoucího skladu př,es vedoucího 
kádrového odboru až do funkce ředitele OU Metra. Za s,tával řadu stranickýc.h 
funkcí od předsedy městského výboru KSČ po člena OV KSČ a mís.topředsedy 
OKRK Blansko. V ,létech 1965-1968 byl členem OV SPB. Za dlouholetou rohě
tavou práci vre 'straně, ve veřejných funkcí a při výstavbě sociaUsrrnu propt1j
či.! prezident republiky gen. L. Svoboda dne 21. 2. 1973 soudruhu Šoupalovl 
Řád práce s matričním čísll·em 4556. jme<novaný byl nositelem státniruo vy
znamenání Za záSluhy o výstavbu a Za službu vlasti. 
Bydlel v Blansku, ul. Jirásko-va 16, zemřel 18. 3. 1976. Smulečrní rOZlloučení 
se s. Šoupalrem se uslkut·ečn:iJl.o ve velkém sále ZK ROH ČKD - Dělnlický dům . 

Tento mimol'ildný Zpravodaj města Blanska je věnován 40. výročI Vltěznérho 
února 1948. Na pamětní úno·rové dny vzpomíná s. L. Šoupal jako iniciátor 
ustavení 1. akčního výboru v obrozeném Československu (přepsáno z auten
tického záznamu rozh,lasového okénka města Blanska z 24. února 1967). 
,,20. února, než začalo zasedání MěstNV, vyslechl jsem státni rozhlas, kde 
bylo vyhlášeno upozornění, že po 20. hod. burle oznámeno všem oObčant'l.m 
ČSR, jaká je politická situace v Praze . Zahájil jselU/ Jednání rady MěstNV 
v 1D.30 hod. bez 'nějakého IVzrušení, i když jsem byl velmi nedočkavý na rmi
mořádné hlášení státního rozhlasu. Své napětí jsem nesvěřil ani ostatním 
komunistům - členům rady MěstNV, abych nevyvolal zbytečnou nervozitu. 
Ve 20 hodin jsem se z jednání omluvil, předal řízení místopředsedovi a ode
šel do jiné místnosti vysleChnout rozhlasovou výzvu k občani'tm. V obsahu 
výzvy se hovořilo o vládní krizi, která byla vyvolána ministry 3 politických 
stran a žádána podpora lidu vládě K. Gottwalda . jasn.:! se iukázalo. že dde 
o útok na práva lidu, pOlitiku KSČ. Po návrat II do zasedací síně jsem převzal 
další řízení rady a pomocí motáků jsem stručni'i oznámil komunistům obsah 
výzvu z rozhlasu. Bylo dohodnuto pi'erušit jednání a oznámit politickou sitU'aci 
ve vládě všem " členům rady a vyzvat členy ostatních politických stran k pod 
poře vlády K. Gottwalda. 
Zástupci politických stran, překvapeni událostmi i návrhem komunistt1 žádali, 
aby jim b'ylo umožn~no vejít ve styk s výbory jejich organizací. a svoje sta
novisko že pl'ed'nesou po dohodě s vedením místních organizací. Odročili jsme 
proto jednání na 23. hodinu v noci. Započalo nové jednání, nejen k připra
vené rezoluci, ale utvoření jednotných politických stran a odsouzení rozbí
ječského jednání mfinistrů, kteří podali demisi. 
Tím z 20. na 21. úno'ra 1948 byla v Blansku utvoj"'ena obrozená NF jako prvnI 
v Českos.lorvensku, která se plně postavila za vládu K. Gottwalda i se závaz
kem splnit dvouletý hospodářský plán ." 

MilAN VALENTA 

Narodil se 10. 4. 1930 v Senetářově . VyučLl se v r. 1947 strojním zámečníkem 
v ČKD Blansko, kde pracuje dodnes. V současné době je vedoucím montážní 
čety mon~o-vny ~urbín. Za mimOřádné pracovní výsledky byl oceněn státním 

vyznamenánI "Za vynikající práci" (1960). Dne 30. 4. 1988 mu preZIdent 
republiky prbptijČil ~ád práce. 
Bydlí v Blansku-Klepačově Č. 62. 

RICHARD VYBiHAl 

NarodJI se 17. 9. 1902 v Blansku, část Hornr, Lhota v dělnické rodině. Détství 
llrvll! ve Va,vřinci. První s.větovou válku prožíval jako učeň u fy Ježek v Blan 
sl,ua tam mezi, staršími soudruhy dostal základy politického myšlení, které 
jej přivedlo v rloce 1921 do rad Komunistické strany Českoslo,venska, jejíž 
organizaci pomáhal v rodné Horní Lho.tě zakládat. 
i\ž do r. 1934 pr.acoval jako soustružník u fy Ježek (dnes Adast Blansko). Z.J 
SVl! pOlitické přesvědčení by.1 persekuován a 3 roky byl nezaměstnaný. Od 
r . .1937 do >odchodu do, d1khodu pracoval ve Zbrojovce Brno. Soudruh Vybíhal 
byl členem s.kupiny Rudých odbodl a aktivně pracoval v Jednotě proletái'ské 
těl O výchovy. V době předmnichovské republiky byl duvěrníkem a čl'enem vi' 
boru místní organizace KSČ v Horní Lhotě. Za okupace se zúčastnjJ iJegálllí 
práce ve ZbrOjovce a podpcn'oval sbírky pro rodiny uvězněných soudruhl1. 
Po osvobození CeskloiS,J.ovenska byl v 1'. 1945 pro své politické schopnosti po
stuven dělníky do po,litického vede-ní v odborech. 
Jako předseda závodní rady ve Zbrojovce se zúčastnll historického sjezdu 
Zilvodních rad v únoru 1948 v Praze. Za tato léta pNšel řadou funkcí v okres. 
ním, krajském a ú s.tředním výboru KSČ. 
V Horní Lhot ě byl rovněž poslancem, tajemníkem a předsedou MNV. Hovněž 
pracoval Jako před se da k{Jmise pi'edválečných členů str·any a byl neúnavným 
účustníkem mnoha besed s mlád ež í a !kandidáty KSČ, s nimiž se dělil o své 
d louholetú zku ~el1O s t i. Celož ivotní úsilL s. Vybíhala bylo L'ceněn~ stříbrm u 
medailí Řádu 25. února 1948. V 1' . L959 mu bylo propůjčeno st. vyznEmenání 
Za zásluhy o výstavbu iJ 17. 9. 1972 mu prezid'ent republiky gen. L. Svoboda 
lll'opliJcil Řód práce za dlouholetou , obě1avou činnos,t v revolučním dělnic
[( (l m hnutl , ve ;;.truně . ve vsřejnýc h funkcích a pi'i výstavbě ~,ociali~mll. Jeho 
vyzn amenání má ma tri č ní čís l o 4386. V létech 1977 a 1982 u příležitosti jeho 
zlvotních jubileí bylo s . Vybíhalovi 2krát propt'l.jčello sl. vyznamenání, Za obě
tavou práCi pro socialis mu s . 
Richard Vybl hal se ozenil v r oce 1926. Spolu tl man:lelkou Anežkou opravi,1 
rodinný dl1m. v rodné HUl'llí Lho'tě 39. 
Zde bydlel až do své smrri 16. května 1987. 

JOSEF VYCHODIL 

Narodil se 1. 2. 1932 v Olomuuci. V J'. 1949 se VYUČil fré ~ ařem. Od r. 1949 
nas toupil du Ac/astu Adamov . kde d odnes pracule ja kú frézař na provozu 40, 
na výrobě grafických ofsetových strujil . Za otlětuvou práCi ve stranických 
a odborových funkc ích a za vynikající výsledky V 3 ~ ve práci byl oceněn st. 
vyznamenáním "Za vynikajíCí prací" (1982) a 3U. 4. 19M lIlU prezident re
publ iky propůjČil Řád práce. 
Je členem OKRK OV KSČ. 
Bycllí v Blansku, ul. Dvorská č. 15. 

PAVEl ŠENKY,Ř 

Narodil se 9. 12. 1928 v Habrovanech . okr. Vyškov. V 1'. 1945 s,e VYUČil ,sto
lařem. V r. 1949 nasto-upiJ do Ac/aslu Adamov jako kon~ltruktér. Absolvoval 
v r. 1966 podnikovou technickou školu s maturItou se specializací na stroj. 
technologii. V současné době pracuje jako samostatný výzkumný a vývojový 
pracovník . 
jako členu kol'ektivu konstruktérů Adastu Adamov, pod vedením S. Janečka, 
mu byl v r. 1956 propúičen ~ád práce. 
Bydlí v Blansku, 9. května 2. 



Za zásluhy o výstavbu 
Státní. vyznamenání "Za zásluhy o výstavbu" se propůjčuje těm, kteří se SIVOU 

prací stali vzorem v rozvoji a využití vědeckotechnických poznatků nebo se 
zasloužUi o rozvoj národního hospodářství, vědy, techniky a kultury nebo 
mají významné zásluhy v politické, státní: nebo jiné veřejné činnosti. Vyzna
menání bylo založeno vládním nařízením Č. 30/1951 Sb. Autorem výtvarnéh.o 
návrhu je zasl. um.ělec Jaroslav Brůha, stuhu navrhl zasloužilý umělec An
tonín Kyba!. 

(Vyobrazelní na 3. straně IObálky.) 

Josef Bezděk, nar. 29. 9. 1913, 
bývalý místopředseda VLK ONV Blansko - dnes důchodce. Bydlí Blan
sko, HornU Palava 4. 

Ing. Josef Bouda, nar. 22. 10. 1923, 
bývalý podnikový ředitel ČKD Blansko. ZemřelI. 11. 1975. Bydlel Blan
sko, MarXlova 6. 

Zdeněk Buček, nar. 17~ 8. 1931, 
ředitel Zemědělského zásobování a nákupu Skalice nud Svitavou. Bydlí 
Blansko; Východní 7.' 

Stanislav Buchta, nar. 17. 2. 1911, 
bývalý vedoucí, odboru k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí Blansko-Kle
pačov 70. 

Ing. František Dostál, ool'. 1. 2. 1928, 
bývalý ředitel Agros(ilvu Blansko, dnes Mlchodce. BydlI Blansko, Jo
sefa Lady Č. 16. 

Ing. Jiří Hebelka, nar. 21. 5. 1956, 
býval}' technický námě~tek k. p. CKD Blansko. Zemřel 4. 6. 1983. 
Bydlel Blansko, L. Junáčk" é. 13. 

Ing. Vladimír Charvát, nar. 18. 2. 1931, 
bývalý ředitel STS Boskovice. Zemřel 14. 9. 1980, bydlel Blanskn, Svi
tavská č. 3. 

Oldřich Indra, 'nar. 29. 6. 1927, 
náčelník OŠ LM O,V KSČ. Bydlí Blansko, nám. Míru 4. 

Josef )urný, nar. 15. 7. 1929, 
vedoucí konstrukce Adastu Adamov. Bydlí Blansko, Bezručova č. 1. 

Antonín Kakáč, nar. 9. 6. 1904, 
bývalý referent zásobování Adast Adamov, bydlel Blansko-Horní Lhota 
č. 21, zemřel 2. 5. 1982. 

Julie Kniesová, nar. 16. 1. 1922, 
bývalá vedoucí prodejny Obuv Blansko, d,nes důchodkyně. Bydlí Blam
sko, Družstevní Č. 2. 

RSDr. Jaromír Kocman, nar. 26. 4. 1926, 
býva,lý místopředseda MěstNV Blansko, dnes di'lOhodce. V r. 1986 mu 
bylo dále propůjčeno st. vyznamenání "Za obětavou práci pro socia
lismus". Bydlí Blansko, 9. května Č. 31. 

František Komárek, .nar. 6. 6. 1913, 
llývalý ředitel Jm dřevařských závodi'L Brno - závod Rájec-Jestřebí, 
dnes důchodce. 
U příležitosti životního jubilea v r. 1983 mu' bylo rorvněž ud.ěl'eno st. 
vyznamenání "Za obětavou práci pro socialismus". Bydlí ve čtvrti Spe
ŠOV Č. 101. 

II , 

Ing. Vojtěch JI' llcký, Inar. 9. 3. 1914, 
bývalý \. litel Výzkumného ústavu vodních strojů CKD Blansko, dnes 
důchodce. 
Nositel aádu republiky (viz předchozí text), bydlí Blansko, Palackého 
Č. 26. 

Josef Kuda, nar. 19. 1. 1924, 
bývalý tajemník ONV Blansko. Zemřel 20. 1. 1979, bydlel Blansko, Sta
řeckého Č. 10. 

Ladislav Kuběna, nar. 18. 6. 1921, 
bývalý t'a:jemník OV SDR Blansko. U příležitosti 60 let lIDU bylo rorvněž 
propujčeno s,tátni vyznamenání "Za obětavou práci prO! SIOciallsmus". 
Bydli Blansko, Sadlová Č. 7. 

Alois Látal, nar. 13. 10. 1922, 
bývalý místopředseda ONV Blansko, zemřel 9. 12. 1974, bydlel Blansko, 
Palackého ul. Č. 20. 

Miroslav Malach, nar. 11. 8. 1924, 
bývalý tajemník ONV Blansko, dnes dl1chodce. U příležitosti 60 let mu 
bylo rovněž propůjčeno st. vyznamenání "Za obětavou práci pro, so
cialismus". Bydlí Blansko, Sadová Č. 3. 

Ing. Alois Musil, nar. 18. 4. 1927, 
bývalý vedoucí vývojový pracovník k. p. Metra Bl,a1nsko, dnes dl1chodce. 
Bydlí Blansk:o, A. Skotáka Č. 3. 

Vlastimil Nečas, Inar. 31. 7. 1927, 
slevaČI k. p. CKD Blansko. 
Je rovněž nositelem st. vyznamenání "Za vynikající práci". BydlI Blan
sko, Stařeckého č. 10. 

Petr Nčmec, dipl. tech., nar. 3. 5. 1921, 
byvalý ředitel SOU Metra Blansko. Bydlel Blansko, Chelčického Č. 18. 
V důchodu se odstěhoval do Krasové Č. 85. 

VáClav Oujezdský, nar. 15. 10. 1926, 
bývalý dílovedoucí k. p. Metra, dlne3 důchodce. Bydli Blan~ko, Druž
stevní č. 9. 

Václav Pohorský, nar . 28. 10. 1902, 
bývalý politický pracovník KV KSC Brno (dřívější předseda ONV a 
ved. tajemní,k OV KSC okresu Blansko). Bydlel na ul. Rudé armády 
Č. 14, zemřel 22. 6. 1970. 

Josef Přib,yl, nar. 8. 4. 1929, 
předseda ONV a člen předsednictva OV KSC Blansko. Za mimořádné 
pracovní výsledky a politickou angažovanost mu bylo st. vyznamenání 
"Za zásluhy o výstavbu" uděleno v r. 19(B a 1979. Bydli Blansko, 
Lesní Č. 2. 

Ing. Josef Raška, nar. 4. 6. 1920, 
bývalý vedoucí vývojový pracovník k. p. Metral, dnes dl1chodce. 
Již v roce 1954, jako členu kolektivu mu bylo uděleno toto vyzname
nání. V roce 1970 u příležitosti živntního jubilea 50 let }e získal po
druhé. 

Václav Suchý, nar. 14. 8. 1916, 
bývalý soustruž.ník v nástrOjárně CKD - dnes důchodce. Byd.1! Blan
sko, 9. května Č. 27. 

Antonln Šamalík, nar. 30. 7. 1923, 
zámečník k. p. Metra BlansHo. Bydli Blansko, Družstevní Č. 9. 



Josef Šindelář, n ar. 17. 3. 1915, 
bývalý vedoucí referent odl>oru ekonomiky práce 
mřel 7. 11. 1972. Bydlel 9. května č . 23. 

Alois Šinkora, nar. 10. 3. 1915, 

_J Blan sko. Ze 

bývalý samos tatný techno,log k . p. Metra, dnes důchodce . Bydlí Blan 
sko, Pražská ul. Č . 52. 
Za práci o oS LM mu rovněž bylo u přiležitosti životního jubi\:ea v r . 
1980 propůjčeno st. vyznamenání "Za obětavou práci pro socialismus". 

Ludmila Škárková, nar. 15. 9. 1.919, 
bývalá ved . organizacního odboru ONV Blansko , dnes důchodkyně. Bydlí 
Blansko, Palackého Č. Hl. 

MVDr. Miroslav Urban, nar. 14. 10. 1926, 
bývalý ředitel okr. veterinárního zařízení - dnes důchodce. 
Poslanec Sněmovny lidu . Bydlí Blansko, Husova Č . 19. 

Augustin Vojanec, 'nar .. 2. 1. 1.912, 
bývalý vedoucí odboru péče o pracují.cí k. p . Metra Bla nsko. Zemřel 
25. 8. 1981, bydlel Blansko, Hybešova Č . 41. 

KOlEKTIVNI VYZNAMENANí 

V r. 1954 propůjčil prezident republliky S'tátn! vyznamenání "Za zásluhy o vý
S'tavbu" kolektivu techniků k. p. Metra Blansko. 

Jsou mezi nimi ,titOI blanenští občané: 

ing. Otto Nečas, nar. 29. 4. 1924, bývili!ý technický náměstek, bydlí Blansko, 
Husova Č . 12 

Jan Mu!sil, nar. 4. 12. 1921, zemřel 9. 4. 1983, bydlel n a Zdíkově Č. 11 

ing. Josef Raška [viz předchozí osobní údaje]. 

* 
Za vynikající próci 
Státní vyznamenání "Za vynikajíCí práci " se propújČuje za vynikajfcí pracovní 
výkony, přispívající k rozvoji národního hospodářství, vědy, tec hniky nebo 
kultury a za úspěšnou práCi v politické, státní nebo jiné veřejné činnosti. 
Vyznamenání bylo založeno vládním nařízením Č. 30/1951 Sb., autorem vý
tvarného návrhu je zas!. umělec Jaroslav Brůha, stuhu navrhl zasl. umělec 
Antonín Kyba!. 

[Vyobrazení na 3. straně obálky. ] 

Eduard Bajer, Inar. 24. 6. 1926, 
pracoval jako brusič kovů k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí Blansko, 
Horní Palava 30. 

Milan Břoušek, nar. 9. 12. 1925, 
bývalý montér CKD, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Čelakovského Č. 43. 

Ctibor Černý, nar . 29. 3. 1923, 
praooval jako elektromeohanik k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí Blan
sko, Sladkovského Č. 6. 

Jaroslav Fikes,\ .1' . 11. 7. 1.917, 
bývalý vedoucí odboru ONV Blansko, dnes důchodce, bydli Blansko, 
Dvorská Č . 22. 

Jan lIasoň, nar. 11. 3. 1916, 
bývalý vedoucí dřevomodelárny CKD Blansko, dnes důchodce . Bydlf 
BlanskO', Dolní Lhota Č. 91. 

Ing. Vilém Hebelka, nar. 1. 12. 1922, 
bývalý i'edLtel Výzkumného ústavu k. p. CKD. Zemřel ve funkčním IOb
dobí předs.edy MěV KSC 16. 1. 1979. Bydlel na ti'. Budovatelů Č. 10. 

Josef Horáček, nar. 29. 10. 1925, 
bývalý vedoucí odboru obrany k . p . Metra, zemi'el 7. 12. 1984. Bydlel 
Blansko, Sladko,vsl,ého Č. 8. 

Ing. ZVDni'mlr Jágr, nar. 15. 9. 1933, 
vedoucí útvaru hlavního architekta ONV Blansko. Bydlí. Blansko, vý
chodní Č . 11. 

Antonin Jellnek, narodil se 28. 3. 1917. 
bývalý vedouc í referent fin . odboru ONV . Zemřel 24. 1. 19138. iIlylilel 
Blansko, Capkova Č. 4. 

Marie Klimová, nar. 14. 7. 1945, 
kontrolní dělnice k . p . Metra Blansko. Bydl! Blansko. Vodní Č. 8. 

Jindřiška Kocmanová, nar. 25. 10. 1926, 
bývalá pol. pracovnice OV KSČ, dnes dlich()(lkyně . Bydlí Blansko, 
9. května Č . 31. 

S lvestr Kolář, nar. 13. 12. 1912, 
bývalý elektrik á ř ČKD Blansko - dnes dúchodce. 
U pří ležitos tij životníh o jubiJ<ea v r. 1982 mu bylo rovnéž propůjčeno 
s t. vyznamenání "Zčl obětavou práci pro socialismus" . Bydlí Blansko, 
Těohov Č. 118. 

JUDr. Oldř:ch Konečný, nar . 16. -1. 1920. 
bývalý obchodní náměstek k . p. Metr,a . unes dúchodce. Bydlí Blansko. 
Havlíčko,va Č. 8. 

Josef Kovařik, nar. 16. 2. 1929, 
bývalý místopředseda ONV, dnes důchod ce. Bydlí Blansko , T .. Janáčka 

č . 2. 

Marie Králová, nar. 20. 4. 1938. 
pracu je jako soustružnice k. p. Metra , bydlí Blansko, Dvorská č. 2'2. 

Rudolf Král , nur . 10. ,jo 1930. 
pracuje jalw vedouci vývolové technické kancela i'e Actastu Blansko. 
Bydlí Blansko. Stařeckého Č . 30. 

Ing. Frant:šek Ladič, n ur . 17. 1. 19U, 
předseda MěstNV Blansko. Bydlí Blansko, Erbenova Č . 13 b. 

Miloš L,idařik, nar. 3. 8. 1939. 
pracuje jako montér v podniku Průmysluvé ~tavby Brno. Bydlí Blan 
sko-Klepačov Č . 83. 

Ing: Jiří L,ev, nar. 1. 11. 1930, 
bývalý podnikový ředi,tel Adast Adamov, byll.lí. Blans,ko, tf. BudO'l/léltelo. 
Č . 4. 

Oldřich Lošťák, nar. 15. 6. 1946, 
dělník CKD Blansko a člen pI'edoodnictva OV KSC. Bydlí Blansko, A. 
Skotáka Č. 12. 

Jan Martinek, nar. 4. 2.! 1936, 
předseda CZV KSC CKD Blansko. Bydli, Blansko, Palackého Č. 50. 



Ladislav Meluzln, nar. 29. 6. 1923, 
bývalý kOIlltrolor sléváren CKD, dnes důchodce. Bydli Blansko, Chel
čického Čl. 28. 

Antonin Mysliveček, nar. 23. 4. 1917, 
pracovali ja'ko zámečnfk ve vývojové dílně Metry Blansko. U pi'íležitosti 
životnfho jubHea v r. 1977 mu rovněž bylo uděleno stát'n! vyznamenán! 
"Za obětavou práci pro sociaUsmus". 

Augustýn Nehyba, nar. 28. 3. 1929, 
bývalý vedouc! mimoučebnl činnost! SOU Metra, dnes dllchodce. BydH 
Blansko, A. Dvořáka Č. 4. 

Anna Opluštilovli, nar. 21. 2. 1935, 
svářečka stroj!,rny II k. p. CKD Blansko. Bydli Blansko, Voon! Č. 6. 

František Pelik.án, nar. 1. 11. 1921, 
bývalý mistr obrobny slévárenského závodu CKD, dnes důchodce. V r . 
1981 mu bylo rovněž! propfijoono st. vyznamenání "Za obětavou práci 
pro SQcialismus". Bydli Blansko, 9. května Č. 31. 

Ing. Jo,s.ef Pernica, nar. 30. 4. 1941, 
generáln! ředitel Tesly Brno. Bydlí Blansko, Sloupečn!k Č. 73. 

Věra Pokojová, nar. 18. 9. 1920, 
zámečll1ice k. p. Metra Blansko, dnes důchodkyně. Bydli Blansko., Filg
nerova Č. 4. 

PaedDr. Marie Rybková, nar. 3. 6. 1938, 
inspektorka odboru školSltv~ ONV Blansko. Bydli Blansko, L. Janáčka 11. 

Ladislav Sedláček, mar. 12. 2. 1930, 
pracoval jako vedoucí. prac. čety svářečů CKD Blansko., zemřel 31. 1. 
1981, bydlel Blansko-Dolnf Lhota Č. 16. 

Josef Skoupý, nar. 23. 11. 1933, 
pracuje jako mistr údržby provozu 20 Adastu Adamov, bydlí Blansko, 
9. května č. 2. 

Ing. František Slabý, nar. 22. 3. 1929, 
pracuje jako vedouc! vývojový pracovnlk k . p. Metréll BlanSlko. BydJI 
Blansko-Klepačov Č. 108. 

Vlastimil Slámka, nar. 3. 11. 1920, 
bývalý ředitel OPBH Blansko, dnes důchodce. Bydli Blansko, Stařec
kého Č. 10. 

Ing. Ladislav Staněk, nar. 12. 6. 1932, 
výrobní náměstek k. p. CKD Blansko. Bydli Blansko, Rudé armády č.59. 

Milan Starycha, nar. 1. 2. 1929, 
pracoval jako .technolog-specialista k . p. Metra Blansko. Byd<lí Blansko, 
Dvorská Č. 22. 

Jaromlra Sevčíková,l nar. 30. 6. 1931, 
jel'abistka stro jilmy II CKD Blansko. Bydlí Blansk1o, Chelčického Č. 56. 

Antonin Sevčlk, nar. 4. 10. 1931, 
vedOUCÍ, redaktor týdenlku Nový život. Bydlí Blansko, Engelsova Č. 24. 

Pavel Simeček, nar. 2. 10. 1949, 
odborný refereIllt ekonomiky práce Adastu Adamov, bydlí Blansko, 
Pekařská Č. 5. 

Jan Smchlík, nar. 7. 5. 1911, 
bývalý konstruktér k. p. Metra Blansko, dll chodce. Bydlí BlaiIlsko, Ma
henova Č. 12. 

Ing. Ladislav l ~ner, nar. 21. 8. 1943, 
technicKY náměstek k. p. CKD Blansko. Byd!! Blansko, Sadová Č. 92. 

Květuše Vá:derová, nar. 2. 11. 1938, 
inspektorka ,odboru školstv! ONV Blansko, byd!! Blansko, Dvorská Č . 18. 

Josef Veselý, nar. 23. 2. 1935, 
bývalý předseda OKRl<, dnes pol. pracovnlk KV KSC. Byd!! Blansko, 
BorIsoglebská Č. 56. 

Ing. Mirko Vitvar, CSc., nar. 3. 2. 1928, 
vedoucí vývo'ja,vý pracovník výzkumného ústavu CKD. Byd!! Blansk'o, 
Engelsova Č. 22. 

Růžena Vykoukalová, nar. 12. 4. 1936, 
vedoucí provozovny rychločist!rny OPKS Blansko. Byd!! Blansko, 2al
kovského Č. 2. 

Ludmila Výšková, nar. 27. 3. 1932, 
vedoucí prodejny Potravin v Blansku. Byd!! v Blansku, část Horní Lho
ta Č. 21. 

KOLEKTIVNI VYZNAMENANI 

Za vynikající pracovní výsledky propůjčI'1 prezident republiky stá tn! vyzna
menání "Za vynikajicl práci" kolektivům technikil Metry Blansko. 

Clenové těchto vyznnmenaných k·olektivů, bydlicí v Blansku: 
ing. Milan Fatr. nar. 16. 2. 1932, bydlí Blansko, A. Skotáka Č. 2, 
ing. Jiřl Soknliček , nar. 15. 3. 1933, bydlí Blansl<o, 'f.errerov,a 13, 
ing. Josef Horák, nar. 15. 2. 1!J33, bydlí Blansko, POdlesí č. 1. 

-ť:I: {( -;;, 

Dále kolektivu techniků k . p. Metra Blansko, 7. nichž blanenským občanem 
byl: 
Cyril Němec, nar. 10. 7. 1925, 

zemřel 12. 12. 19B1, bydlel Blansko -Obůrka Č. 94. 

-ť:I: -ť:I: -ť:I: 

Státní vyznamenání "Za vynikajlcl práci" bylo uděleno kolektivu konstruktérů 
ČKD Blansko. 
Vedoucí kolektivu ing. Josef Trubáček, nar. 4. 1. 1929, bydlí Purkyňova Č. 2, 
členové Viktor Mlčoch, nar. 25. 4. 1921\. bydli Husova 17, Josef Mojžlš, nar. 
11. 1. 1!J29, bydlel Blall1sko, P.adlesí Č. 18 I n.yní přestěhován do Rájce) a 
Karel Spidla, nar. 15. 5. 1921, bydlí Blansko, 9. května č. 59. 

-ť:I: -ť:I: -ť:I: 

V roce 1977 propůjčil prezident republiky kolektivu techniků a montérů vod
ntho dUa Liptovská Mara z k. p. CKD Blansko státní vyznamenáni "Za vyni
kajícl pd!ci". Z 28členného kolektivu byli tito blanenští občané: 
František Kunc, vedouc! kOlI,ektivu , na,r. B. 2. 1930, bydlí Těchovská Č. 3, 
Zdeněk Harolila, nar. 10. 6. 1941, bydlí Křížkovského Č. 21. 
František Krejčíř, nar. 22. 1. 1925, bydlí. Kl'ížkovského Č. 41, 
Břetislav Spotz, nar. 3. 3. 1948, bydlí 9. května Č. 3, 
Milan Břoušek (osobní údaje viz str. 14) a ).·rllntišek Franc, který se v roce 
1984 odstěhoval do BI1ll\a,. 



Za obětavou práci pro socialis .... JJS 

Státní vyznamenán! "Za obětavou práci pro soc~alismus" se propůjčuje k oce
nění dlouhodobé obětavé práce a zásluh při budování socialism.u v CSSR a 
ocenění sous,tavné angažovanosti pro politiku KSČ. Medaile byla zřízena zá
konem Č. 153/1976 Sb. ,;re dne 14. 12. 1976. 
Autorem výtvarného návrhu je akademický sochař Josef Hvozdenský. 

Vyznamenání, udělené v r. 1977 blanenským obcantim: 

Miroslav Knies, nar. 17. 5. 1917, 
býva,lý ř,edite~ ma,]oHídní školy Blansko-Ham! Lho,ta, dlnes důchodce. 
Bydlí Blansko, Družstevní Č. 6. 

Vyznamenání, udělené v r. 1978: 

Ladisla~ Koupý, nar. 9. 5. 1913, 
bývalý ředitell ZDS v Blansku, :>.emřel 14. 11. 1981, bydlel v Blansku, 
Leoše Janáčka č. 4. 

Zdeněk Liška, nar. 16. 8. 1918, 
býv,alý předseda VLK ONV Blansko, zemřel 15. 3. 1988, bydlel Blansko, 
Svitavská Č. 8. 

Vyznamenání, udělená v r. 1979: 

Zdeňka Mikulenková, nar. 28. 11. 1913, 
pracovala jako dělnioe Adastu Adamov, dnes důchodkyně, bydlí Blan
sko-Dolní Lhota Č. 47. 

Miroslav Němec, nar. 31. 12. 1919, 
pracoval jako seřizovač Adastu Adamov, dnes důchodce, bydH BlanSlko, 
Údolní Č. 19. 

Cyril Němec, nar. 3. 7. 1919, 
bývalý ředite,1 gymnázia Blansko. Zemřel 16. 10. 1986, bydlel v BI8In
sku, ul. Terrerova Č. 1. 

Bohuslav Sáňka, nar. 21. 8. 1919, 
bývalý tajemník OV Národní fronty, dnes důchodce. Bydlí Blansko, 
Údolní, Č. 23. 

Ing. Jaroslav Stloukal, na,r. 30. 4. 1919, 
pracova.l jako vedoucí I~l]vestičního odboru k. p. Metra, dnes důchodce, 
bydlí Horní Palava Č. 4. 

Vyznamenaní v r. 1980: 

Antonín Bárta, nar. 16. 2. 1920, 
pracoval jaklo brusič Adastu Adamov, dnes důchodce. Bydlí Blansko, 
Údolní Č. 19. 

Oldřich Kadrmas, nar. 12. 2. 1920, 
pracova;l jako no'rmovač TPV k. p. Metra Blansko. Zemřel 3. 5. 1988. 
Bydlel na Por;llesí Č. 9. 

Josef Kolařík, nar. 16. 1. 1920, 
bývalý vedoucí zahradnictví IZD 25. února Rájec-Jestřebí, dnes ;dů
chodce. Bydlí, Blansko, Divišova Č. 13. 

Jaromír Kouřil, nar. 4. 8. 1920, 
bývalý ředitel 00 Českého stMistického úřadu Blansko. Zemřel 26. 4. 
1984. Bydle'l na ul. Údolní Č. 1154. 

Jaromír Linke( ler, dipl. tech., nar. 24. 9. 1920, 
bývalý ~lJstopredseda MěstNV Blansko, dnes dí'lch.odce. Bydlí Blansko, 
Zdíkova 15 . 

Vincenc Neckář, nar. 10. 3. 1920, 
pracoval jako nástrojař Metry Blans,ko, dnes di:tchodce. Bydlí Blansko, 
Dolní Lhota 111. 

František Nedoma, nar. 21. 12. 1910, 
bývalý předseda MěstNV Blansko, dnes dl"tchiodce. Bydlí Blansko, Druž
stevní 6. 

Ing. Zdenčk Sevčík, nar. 23. 2. 1920, 
bývalý náměstek k. p. Metra Blansko, dnes důchodce. Bydll BlanskO', 
Chelčického, 18. 

Vyznamenání, předaná v r. 1981: 

Blanka Brodecká, nar. 20. 3. 1925, 
pracovala jako dělnice Adastu Adamov, unes diichodkyně. Bydli Blan
sko, Údolní 15. 

František Hloušek, 2. 10, 1921, 
praaov'all jako děllník k. p. Metra BIa-nskO', dnes důchodce. BydlI Blan
sko, Terrerova 18. 

Věra Hudečková, nal'. 5. 7. 1924, 
bývalá ředitelk'a SES, dnes di'Ichodkyně. Bydlí Blans.ko, Wan.klovŮ' ná
městí 1. 

Dobromila }uřinová, nar. 14. 5. 1923, 
býva lá v,etl. sestra OÚNZ Blansko - dnes dflchodkyně. Bydl!. Blansk,o\ 
9. I{větna 3. 

Frantisek Kopka, llal'. 16. 9. 1921, 
bývéilý vedoucí zku~ebny provozu turbín 1. brněnské s'trojir<ny, dnes 
dllcllodce. Byd lí ul. Borisoglebská 46. 

František Lžičař, nal" . 4. 2. 1921, 
pracoval jako sei'izovač Sltro'ji\ v Auastu Adamov - dnes důchodce. 
Bydlí Techovs,ká 12. 

'an Němec, nar. 27. 8. 1921, 
bývalý dílovedoucí k. p. Metru Brlansko, dnes dlkhodce. Bydli Pod,lesí 3. 

Richard Souček, na'I". 23. 10. 1921, 
prucoval jaka pol. pracovník OV KSČ - dnes důchodce. Bydlí nám. 
Míru 4. 

Jaroslav Senk, 9. 7. 1921, 
bývalý vedoucí odboru dupravy CKD BlanSkO', dnes důchodce. Bydl! 
ul. Leninova 10. 

Věra Sou palová, nar. 20. 1. 1924, 
pracovala jako samostatný referent financování, k. p. Metra, dnes do.
chodkyně. Bydlí ul. Jirásko,va 10. 

Vyznamenání, předaná v r. 1982: 

Jan Skoupý, nar. 19. 5. 1921, 
llracoval jako elektrikář střediska údržby Adastu Blansko, dnes du
chodce. Bydlí ul. Sladko'vského 13. 

Vyznamenání, předaná v r. 1983: 

Josef Chlup, nar. 1. 10. 1923, 
bývalý mistr ČKD Blanslko, \Ilnes důchodce. Bydlí ul. Ohelčického 46. 

, 



Zdeněk Klimeš, nar. 25. 3. 1923, \. ) 
bývalý refere'nt odbytu ČKD Blansko, dnes důchodce . Bydlí Klepačov 
Č. 131. 

Božena Michalková, nar. 12. 3. 1928, 
pracovala jako děLnice Adastu Blansko, dnes důchodkyně. Bydlí Chel
čického 54. 

Miloš Novotný, nar. 14. 10. 1923, 
býv. vedoucL konstrukční projekce Adastu Adamov, dnes důchodce . 
Bydlí ul. DWišova 6. 

Cyril Pokorný, nar. 17. 10. 1925, 
pracoval jako dělník v MSLZ Rájec-Iestřebi, dnes důchodce . Bydl!. ve 
čtvrti Dolní Ll~ota 77. 

Josef Uhllř, nar. 4. 2. 1923, 
pracoval jako vývojový konstruktér Adast Blansko, dnes důchodce . 
Bydlí ul. Hřbitovní 8. 

Vyznamenáni, předaná v r . 1984: 

Miloslav Nečas, nar. 17. 6. 1923, 
pracoval jako dělník Lesního závodu Rájlec-Je~třebi, dnes důchodce. 
BydH v.e čtvrti OIEl.šná 10. 

Miloslav Opatřil, nar. 28. 7. 1924, 
bývalý ved. káLlr·ového odboru k. p. Metra , dnes důchodce. Bydlí ul. 
Sladkovskéh~ 6. 

Jaroslav Pernica, nar. 2. 6. 1924, 
pracoval Jako slévač v ČKD Blansko, dnes dllchodce. Byd:IC uL. Hál
kova 4. 

Věra Sedlákllvá, nar. 12. 10. 1929, 
pracovala jako dělnice v Adastu Adamov, dnes důchodkyně. Bydlí. ve 
čtvrti Lažánky 166. 

Antonín Stloukal, nar. 12. 3. 1924, 
bývalý vedoucí Rc~ tallrace Myslivna Blansko, dnes důchodce . Bydlí ul. 
Sadová 82. 

Věra Šebková, nar. 3. 6. 1929, 
pracovala jako vedoucí všeobecné účtárny ČKD Blansko, dnes. důchod
kyně. Bydlí ul. 2ižkova 60. 

František Škaroupka, nar. 30. 5. 1924, 
pracoval v Adastu Adamov jako montér, dnes důchJodce . Bydlí ul. Sa
dová 42. 

Ludvik Sik, nar. 7. 8. 1924, 
pracoval ja ko .od borný referent Okresní zemědělské správy Blansko, 
dnes důchodce. Bydlí ul. BorisoglebSlká 48. 

Vyznamenáni, předaná v r. 1985: 

Vlastimil Hájek, nar. 1. 2. 1925, 
pracoval jako řidič závodní dopravy k. p. ČKD, dnes důcbodce. Bydlí 
Klepačov 85. 

Zdeněk Holouš, nar. 17. 1. 1925, 
bývalý ředitel slévárenského závodu ČKD Blansko, dnes důchodce. 
Bydlí ul. EngelsovéÍ 22. 

Božena Hrubá, nar . 16. 3. 1928, 
pracovala v 1m !pekárnách Blansko jako ekonom zá.vodu, dneSl dů
chodkyně. Bydlí ul. Bezručova 5. 

Květoslava S~ lá, nar. 19. 1.,1930, 
býva.lá pracovnice 00 CSÚ Blansko. Dnes dl1chodkyně. Bydli ul. Hu
sova 59. 

Ladislav Štěpán, nar. 25. 6. 1925, 
bývalý vedoucí závodní dopravy k . p. Metra, dnes důchodce. Bydlí 
Podlesf 3. 

Vyznamenáni, předaná v r. 1986: 

Ladislav Cetkovský, nar. 26. 6. 1926, 
bývalý místopředseda IZD 25 . února Rájec-Jestřebí, dnes do.chodce. 
Bydli ul. Dvorská 18. 

Věra Konei!ná, nar. 31. 5. 1931, 
pracovala jako samostatný referent MTZ v SBD Macocha, dnes dů
chodkyně. Bydli. ul. Čapk01l.a 10. 

Oldřich Nei!as., nar. 21. 5. 1926, 
pracoval jako prus'ič y4 Ad.astu Adamov, bydli ul. Nádramí 1. 

Jan Nei!as, nar. 22. 6. 1926, 
pracoval jako strojní zámečník Adasi u Blansko, dnes důchodce. Bydli 
ul. B. Němcové 13. 

Augustin Ondrous8k, nar . 7. 10. 1926, 
pracoval jako zámečník-seřizovač Pl - Metry Blansko, dnes důchodce . 
Bydli ul. Bezručova 22. 

Jaroslav Pirkl, nar. 30. 3. 1926 
bývalý ved . odd . vývojové konstrukce Metra. Dnes dftchodce. Bydl! ul. 
A. Skoláka 7. 

Gustav Telur, na,". 17. 11. 1926, 
pracoval jako me-nlér CKD Blansko, dnes duchodce. Bydlí ul. Terre
rova 5. 

Vladimir Zeman, nar . 24. 1. 1926, 
býva,lý vedoucí MTZ ČKD Blansko. Zemřel 17. 9. 1986. Bydlel ve čtvrti 
Horn! Lhota 32. 

Vyznamenáni, předaná v r. 1987: 

Vilém Skoták, nar. 17. 2. 1927, 
býva'lý vedoucí KPÚ Um'iva Blansko. Zemřel 18. 6. 1987. Bydlel na ul. 
9. května 33. 

Jiři Gruber, nar. 24. 5. 1927, 
pracoval jako rýsovač Adastu Blansko, dnes do.chodce. Bydli ul. A. 
Dvořáka 2. 

Anna Stloukalová, mal'. 30. 5. 1927, 
pracovala jako samost8Jtná referentka kádr. oddělení OV KSČ, dnes 
do.chodkyně. Bydli ul. Stařeckého 2. 

Bedřiška Maňoušk.ová, nar. 12. 6. 1932, 
bývalá ved. organl~ačlního odboru MěstNV Blamsko, dnes důchodkyně. 
Bydlí ve č,tvrti Klepaoov 132. 

Karel Navrkal, lIlar. 4. 10. 1927, 
pracoval jako normovač slév. závodu ČKD, dnes důchodce. ·Bydl! ul. 
9. května 9. 

Vladimir Kunert, nar. 28. 11. 1927, 
bývalý vedouc[ ,prodejně tech. odboru k . p . Metra<, zemřel 21. 8. 1988. 
Bydlel ve čtvrti Horní Lhota č . 37. 

~ 



Vyznamenáni, předan,á v r. 1988: 

Mo)mfr Langer, nar. 28. 1. 1928, 
pracoval jako vedoucí prac. čety strojírny 1 CKD, dnes d1lchodce. Bydlí 
ve čtvrti Dolní Lhota 153. 

Pavla Fárnfková, nar. 10. 1. 1933, 
pracovala jako e.\ektromechanička Metry Blansko, dnes d1lchodkyně. 
Bydli Horní Palava 61. 

Emilie Halasové., nar. 11. 1. 1934, 
bývaIá ref. 00 CsO Blans'ko, dnes diíchodkyně. Bydlí ul. Dvorská 20. 

Stanislav Janiček, nar. 7. 5. 1928, 
vedoucí odboru tnfor. soustavy CKD. Bydlí ul. Borisoglebská 64. 

Pozn.: Uzávěrka seznamu lIlooltelů tohoto státnl,ho vyznamenání byla 17. 9. 1988. 

Vyznamenání, předaná ke 40. výročí Vítězného února: 

Adolf Buli, nar. 9. 3. 1922, . 
bývalý . ved. TPV Adastu Adamov, dnes důchodce. Bydli ul. Hav!fčko· 
va 46. . 

Vojtěch Hebelka, rual'. 15. 10. 1924, 
bývalý zástupce ředitele OKS BI'ansko. Dnes d1lchodce. Bydlí ul. Chel· 
čického 57. 

Rudolf Chalupa, nar. 14. 12. 1917, 
bývalý ved. odboru ~konomiky práce Ad'astu Adamov, dnes důchodce. 
Bydlí ul. Bezručova 5. 

Jaroslav Koča, nar. 6. 4. 1918, 
pracov·a! jako vedoucí sklad1l Adastu Adamov, dnes d1lchodce. Bydli 
ul. 9. května 4. 

Rudolf Mé.lek, nar. 31. 1. 1930, 
vedoucí KPO LZ Rájec ·jestřebí , bydli tf . Budovatelů 2. 

Marie Nováková, nar. 7. 11. 1916, 
pracovtllla v Irost1inné výrobě JZD 25. února Rájec·jesti'ebi, dnes d1l
chodkyně . Bydlí ve čtvrti Hornl, Lhota 84. 

Ludmila Pohorské., nar. 16. 9. 1909, 
bývalá s~iálnl pracovnice k. p. Metra, dnes ducho.dkyně. BY.la dele
gátkou historického sjezdu Závodn[ch rad v Onoru 1948. Bydlí uL Rudé 
armády 14. 

Josef Pokorný, nar. 2. 8. 1912, 
bývalý první dělnický ředitel Keramostroje (dnes Adast Blansko) -
zemřelI. 10. 1988. Bydlel Blansko, Bezručova 5. 

Josef Sebek, nar. 18. 8. 1925, 
bývalý ek. náměstek OSP Blansko, dnes důohodce. Bydlí ul. 9. květ
na 11. 

František TaUček, nar. 26. 2. 1913, 
bývalý vedoucl kooperace ZbrOjovky Brno, dnes d1lchodce. Byd:l! ve 
čtvrti Spešov 78. 

Anton Z,ouhar, nar. 24. 3. 1908, 
pracova,l jako skJadlIllk chemiká,lií Adastu Adamov, dnes důchodce. 
Bydli ul. Bezručova 5. 

Antonfn Kudla, nar. 6. 9. 1919, 
bývalý hospodářský praoovnlk Agrostavu Blansko. Dnes d1lchodce. 
Bydlf ul. Borisoglebská 50. 

Onorové vitě2\, pracujícího Udu v l'oce 1948 je neodmyslltelně spjato se 
vZlnikem Lidových milicí. Za léta socialistické výstavby byly kolektivy a nej
lepší jednotlivci oceněni těmito státními vyznamenáními: 

Rád Vítězného února 

byl proptljčen závodní j,ednotce LM k. p. CKD Blansko. 

Státní vyznamenání Za zásluhy 

bylo propůjčeno z6vodní jednotce LM k. p. Metra Blansko. 

Vládním nařízením č. ,34 z roku 1949 Sb. ze dne 8. února 1948 by,l zřízen 
Rád 25. února 1948 k oceně.ní občan1l, kteří se vynikající měrou zasloužili 
o dovršení vítězství lidové demokracie v únorových dnech r. 1948. 

5mbrná hvězda Itádu 25. února 1948 byla dne 25. 2. 1949 udělen,a Aloisu Mu
silOlVi ze čtvrti Blansko-LažáJnky 151, kt,erý pracoval jako montér-kotlář v CKD 
Bla,nsko. Z~mřel 25. 12. 1970. 

Vyznamenání Za zásluhy o Lidové milice 
Toto s,tátn! vyznamenání bylO zřízeno zákonem Č . 162/HJ69 Sb. ze dne 18. pro
since 1969. Autorem výtvarného návrhu je akademický sochař Jaroslav 
Heyduk. Propujčuje je pr,ezident republiky. 

Oceněni pi'lslušnici LM - občané města Blanska 

Jar,e[ Chlup, nar. 1. 10. 1923, bydli ul. Che'lčického 46. 

Oldřich Indra, nar. 29. 6. 1927, bydli nám. MI,ru 4. 

Josef Sváb, nar. 10. 6. 1925, zemřel 16. 4. 1986. 

Josef V'ychodil, nar. 1. 2. 1932, bydli Dvorská 16. 

Oldři.ch :Kadrmas, nar. 12. 2. 1920, zemřel 3. 5. 1986. 

r,adislav Meluzin, nar. 29. 6. 1923, bydli Chelčického 28. 

Bedřich Novotný, nar. 6. 1. 1918, bydlí ul. Erbenova 6. 

Josef Němec, nar. 3. 6. 1926, bydlí ul. 9. května 6. 

Miroslav BuIla, nar. 6, 2. 1922, bydlí ul. Celakovského 24. 

Bořivoj Jeřé.bek, nar. 17. 4. 1932, bydli ul. Palackého 29. 

Rudolf Kunc, nar. 9. 12. 1941, bydlí ul. VOoduí 6. 

Otto Urban, nar. 5. 2. 1922, bydlí Podlesí 3. 

Ing. Jan Novotný, nar. 9. 6. 1933, bydlí ul. Capkova 8. 

Kpt. Zdeněk Machač, nar. 4. 3. 1945, bydlí nám. Svobody 6. ' 

Všichni výŠle jmenovaní obdrželi st. v,yznamenání Za zás-luhy o Lidové milice 
1. stupně. 

TOoto vyznamenání dále obdržely kolek,tivy: 
Závodni jednotka LM Adastl Blansko a jednotka LM OS SNB. 

1 



Slovo závěrem 

Potkáváme se s nimi častO' denně na ulicíoh, v obchodech nebo v autobusech 
městské dopravy. Jsou mezi nimi technici, zlepšo·vatelé, přední dělníci, uči· 
telé, funkcionáři a ,pracovnícI stranických a státních orgánů. 
Pro přemíru jiných starostí často zapomínáme, že tO' byli právě 0'11 i , ktel'í v éře 
revDluční výstavby sVOjí každodenní poctivou prací pomáhali budnvat naši 
současnost. Někteří z nich již mezi námi nežijí, ale O' to vfc bychom ma ně 
neměli zapomínat. 
Dal jsem si nemalý ÚkDl pl'iblížit vám jména a osobní údaje O' těch víoe 
než 180 našich spo,luobčanech . Veden dobrou vírou jsem vám, starším, chtěl 
oživit paměť a vám, mladým, ukázat, že není bezejmenných hrdinů, že všiclhni 
mají konkrétni tvář, skvělé myšlenky a poctivé . ruce, připravené ke zdárné
mu dílu . 

JUDr. JOSEF HEMZAL 

Autor touto cestou děkuje za spolupráci R. Chalupovi, J. Kozohorskému, J. Pe
šánovi, J. Rybářovi, J. Vybíhalovi, dále pak p,'iJcovníkúm kádrov}'ch odborů 
k. p . Metra, ONV a dalším spo'lupracovníkúm , kteří byli nápomocni radou 
a bez nichž by tento Zpravodaj nemohl vZll.kuou t 
Autor čerpal ze všech dostupn ých archivních mater:álú a současných evi
dencí. JeSltliže pl'esto na Iněkoho bylo zapomenuto, s litl o se talk neúmyslně . 

První strana: Zlatá hvězda hrdiny socialistické práce. Autor zasl. um. Alois 
Sopr. 
Druhá strana: ~ád republiky autora nár. um. Josefa Malejovského. ~ád práce 
akad. sochaře Ladislava Snopka. 
Vpravo: Státní vyznamenání "Za zásluhy o výstavbu". Autor zasl. um. Jaroslav 
Brůha . 

Státní vyznamenání "Za vynikající práci". Autor zasl. um. Jaroslav Brůha. 

Autorem všech fotografií je Vladimír Bláha. 

Zpravodaj města Blans ka - mimořádné vydání "Nositelé státních vyzname
nání a řádů" . Tisk povolen odborem kultury ONV Blansko pod, Č. 03701000788. 
Vydalo Kulturní středisko města Blanska. Vytiskl n. p. Tisk, knižní !výroba 
Brno, provoz 57 Blansko. Náklad 7500 kusů, účelový tisk, říjen 1988. 

1 


